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S u c c e s e le  in te r n a ţ io n a le  a le  t in e r ilo r  in te r p r e ţ i d e s c h id  d r u m u l sp re

1 XISTÄ cifre mai emo
ţionante decit o rice vorbe 

frum oase despre înzestrarea şi 
hărnicia, pasiunea şi temeinica 
pregătire, sensib ilitatea şi vo
in ţa  — in tr-un  cuvint, despre va
loarea tinerei noastre generaţii 
de cântăreţi, instrum entişti şi ba
lerin i : in competiţiile in terna
ţionale ale anului 1976, şcoala in 
terpretativă rom ânească a cuce
rit 30 de premii şi cinci m en
ţiuni. Şi există date statistice 
m ai convingătoare, in expresia 
lor aridă, decit orice am plă şi în 
flăcărată dem onstraţie cu privire 
la  înflorirea fără precedent a ta 
lentelor muzicale ale acestui 
popor şi la im punerea lo r în 
viaţa artistieă mondială : num ă
ru l record de distincţii dobîndite 
anul acesta situează România pe 
locul al patrulea în lume, după 
U.R.S.S., S.U.A. şi Franţa, ad i
că alătu ri de două ţări cu o 
populaţie de 11—12 o ri mal 
m are şi a lături de o a treia, 
eu o trad iţie  muzicală cultă ее 
m ăsoară citeva veacuri in plus.

F ără  îndoială, noua izbîndă a 
artei rom âneşti se  bizuie pe 
acea trăsătură  esenţială a  spi
ritualităţii noastre care este vo
caţia  pentru frumos. Muzicalita
tea  înnăscută a oamenilor de pe 
aceste m sleaguri asigură apariţia  
neîn trerup tă  de tineri dotaţi, pe 
care însă numai o  şcoală com
petentă şi exigentă îi poate 
transform a în adevăraţi artişti, 
conferindu-le profesionalismul şi 
cultu ra  indispensabile. Şcoala 
aceasta (o spun, prin calitatea 
lor, interpreţii formaţi de ea în 
vrem ea din urm ă) este astăzi ca
pabilă să rivalizeze cu vechile şi 
reputatele şcoli europene — şi 
nu numai în domeniul cântului 
(unde pedagogia rom ânească era 
demult recunoscută drept o  for
ţă), dar şi în acela a l pianu
lui, al instrum entelor de coarde 
şi, mai recent, a l instrum entelor 
de suflat ; iar robusteţea ei este 
generată a tît de existenţa unui 
front solid de veritabili maeştri 
(dascăli cu experienţă, mulţi 
d in tre  ei solişti de renume), cit 
şi de faptul că dintotdeauna şi 
incepind do la cel dinţii nivel, al 
claselor elem entare, învătăm in- 
tul nostru muzical a  fost strîns 
legat de practica de concert

Acest din urm ă aspect este de 
o im portantă extrem ă, căci, după 
cum numai în  contactul cu pu
blicul valoarea unui interpret 
poate fi certificată, tot astfel, 
num ai evoluţia frecvenţă pe po
dium poate verifica progresul 
realizat in form area sa ca artist 
şi îi poate consolida calităţile 
fundam entale, definitorii pentru 
condiţia lui de m ediator între 
creator şi public. In  artă, o  sin 

gură ■*■***•* ... «i n  ea  de
rasu_—«jare — o execuţie excep
ţională in tr-un  concert de mare 
interes sau chiar ciştigarea unui 
concurs internaţional — nu 
aduce consacrarea pe viaţă ; reu 
şita  se cere reeditată, mereu pe 
un  plan mai înalt — iar pentru 
aceasta e nevoie nu doar de s tu 
diu ijtx>bosit, ci şi de o practică 
artistică susţinută. Săptăm ina 
trecută, o  generoasă iniţiativă a 
Filarmonicii „George Enescu“ а 
reunit, in tr-un  ciclu de trei re 
citaluri extraordinare încorpo
rate Festivalului .naţional „Cin- 
tarea României“, pe 25 dintre lau
reaţii concursurilor internaţio
nale din ultimii trei ani. Şi iată 
că — dincolo de justificata sa 
tisfacţie pe care a produs-o — 
această trecere în revistă a ce
lo r m ai buni dintre cei buni 
a dezvăluit neaşteptate dife
renţe de nivel artistic, care  im
puneau in  destule situaţii o  cu 
totul a ltă  ierarhizare decit aceea 
consfinţită de num ărul şi va
loarea laurilor obţinuţi.

Au fost, mai întîi, tinerii care 
au im presionat p rin tr-o  surprin
zătoare m aturitate de gîndire şi 
sim ţire muzicală. Nu întim plă- 
tor, erau tocmai cei a le  căror 
nume se întilnesc adesea pe afi
şele de concert : violoncelistul 
Mirel Ianeovici, de astă dată de 
m are rafinam ent şi poezie în 
Sonata de Debussy sau formaţia 
„Voces contem poranae', capti
vantă in  Cvartetul ur. 7 de Şos- 
takoviei. Şi iarăşi nu întîm plă- 
tor, unii dintre aceştia au atins 
punctul de m aximă îm plinire a l 
evoluţiei lor în interpretarea 
partiturilor rom âneşti : violonis 
tul Petre Csaba, profund şi vi
brant in Sonata a I l-a  de Enes
cu sau form aţia „Arpeggio“, so
bră, interiorizată, m editativă in 
Cvartetul nr. 6 de Wilhelm 
Berger.

Au fost, apoi, cîţiva tineri cu 
iscusinţă şi tem peram ent de vir
tuozi autentici : pianistul Dan 
Atanasiu, dominînd şi conducînd 
cu autoritate dezlănţuirile de 
energie ale Sonatei а Ш -а  de 
Prokofiev ; violonistul Vladimir 
Nemţeanu, extrăgind inteligent 
esenţa sensibilă din aglom erarea 
de efecte tehnice a le  celei mai 
dificile piese scrise de Paganini 
— variaţiunile Nel cor piu non 
mi sento ; mezzosoprana Miha- 
e la  Agachi şi basul Mircea Sîm - 
petrean, realizînd aceeaşi per
form anţă în două pagini sim ila
re, sem nate de Rossini. Au fost 
insă alţi in terpreţi care. din pă
cate, fie s-au lăsat furaţi de as
pectul motorie a l partiturilor 
a lese (ca m  cazul pianistului 
A lexandru Preda) şi au  neglijat 
finalitatea lor expresivă, fie (ase

meni pianistului Peter Gros
sman) copleşiţi de dificultatea 
tehnică a lucrărilor, n -eu  mai 
găsit resurse pentru o comuni
care în planul gîndirii şi em o
ţiei artistice.

Au fost, în sfîrşit, foarte mulţi 
•tineri (violoncelista A lexandra 
Guţu, com istul Nicolae Dosa, 
oboistul Aurel Marc, violonistele 
Mihaela M artin şi Magda Sirbu, 
basul Mihai Panghe, trio-ul S te
luţa Radu — Adelina Oprean — 
Cristian Florea) sensibili şi echi
libraţi, dovedind stăpînirea de
zinvoltă a  instrum entului şi a  
partiturii deopotrivă. Dar au  fost 
şi alţii (exemplul violonistei Li
liana Ciulei este cel mai grăitor) 
handicapaţi de o nesiguranţă in- 
ţonaţională, de o lipsă de vigoa
re  şi de fior artistic pe care doar 
tracul le poate, parţial, explica. 
Tracul — aflat în tr-un  raport 
invers proporţional cu  frecven
ţa şi im portanţa apariţiilor pe 
scenă...

Să fie oare totuşi insuficientă 
practica artistică pe care o fac 
tinerii noştri in terpreţi ? Şcolile, 
liceele şi conservatoarele îşi au 
sistem ul lor de ..producţii“, ce 
se constituie în adevărate stagi
uni muzicale, iar Filarmonicile, 
Radioteleviziunea, Ateneul Tine
retu lu i programează sistem atic 
noua generaţie de artişti. Şi cu 
toate acestea talentele sín t a tît 
de numeroase incit este imposi
bil să se asigure, anual, tu turor 
(sau cel puţin acelora ce şi-au 
dem onstrat valoarea cucerind 
un premiu internaţional) cele 
5—6 prezenţe în  concert, absolut 
necesare unei evoluţii favorabile 
a  personalităţii lor artistice. Este 
o  problemă foarte grea, căreia 
răspunderea imensă faţă de v i
itorul artei interpretative româ
neşti cere să i se afle o cit mai 
grabnică rezolvare. Există atîtea 
localităţi în tară  ce nu dispun 
de interpreţi profesionişti şi unde

organizarea periodică de recita
luri a r  crea cu siguranţă o  viaţă 
muzicală tinără  şi entuziastă ; 
desigur, a r  fi nevoie pentru a -  
ceasta de un sistem im presarial 
Intern, cu oameni pricepuţi şi 
inimoşi, care să asigure continui
ta tea  unei astfe l de acţiuni, cu 
efecte a tlt de însem nate pentru 
procesul de educare, de apropie
re  de a rtă  şi cultură a  maselor. 
Pe de a ltă  parte, în centrele m u
zicale, unde interesul publicului 
pentru  recital ca form ă de 
m anifestare artistică este, după 
opinia mea, In scădere (cum a lt
fel se poate explica slaba parti
cipare la cele trei programe aie 
laureaţilor, cînd, în tr-un  concert 
cu O rchestra RTV de pildă, ori
care d in tre aceşti in terpreţi a r  fi 
făcut să se umple pină la refuz 
sala ?) a r  trebui in iţia te  noi ac
ţiuni pentru a  recapta atenţia 
auditoriului. Ia r  in  rindul acesto
ra, pe unui din prim ele locuri 
s-a r cuveni să  se situeze contri
buţia criticii muzicale, datoare 
in m ăsură egală faţă de arta  
noastră in terpretativă şi faţă de 
public să  consemneze succesele 
internaţionale, să  comenteze 
evenim entele consumate şi să 
pregătească terenul pentru recep
tarea  celor viitoare. Ceea ce, din 
păcate, nu se face decit într-o 
proporţie cu totul neglijabilă.

Or, prea m ultă muncă şi prea 
m ultă dăruire s-a  pus la tem elia 
fiecăreia d in tre cele 35 de victo
rii (ca să vorbim doar despre 
anul ce se încheie acum), şi prea 
m are este rezonanţa mondială a 
acestora, ca să  nu îm părtăşim  
tu turor sentim entul îndreptăţit 
de m îndrie patriotică şi să nu 
facem totul pentru a  asigura cit 
m ai curînd in terpreţilor noştri 
publicul de care au nevoie şi pe 
care-1 m erită cu prisosinţă.

Luminiţa VARTOLOMEI

TELE-
O B SE R V A T O R

Ore vesele
•  EVIDENTE, adeseori rem ar

cabile, eforturile redacţiei de 
varietăţi de a  fi prezentă, din ce 
in ce m ai prezentă, mai variat 
prezentă, mai sem nificativ pre
zentă. Chiar dacă umorul nu a- 
tinge întotdeauna calitatea dori
tă, chiar dacă sa tira  mai pocneş
te d in tr-un bici nu prea noduros 
„în w eek-end-ul de la sfîrşit de 
sâptămină", ca să folosesc şi eu  
vorbele unui cuplet, se sim te o 
încordată strădanie de a  relaxa 
şi nu  oricum şi nu  prin oricine, 
ci prin autori din ce în  ce m ai 
autorizaţi, prin  glume din ce în  
ce mai inteligente. Actorii sínt 
tot cam aceiaşi — unii din ei 
n -am  dori in ruptul capului să 
lipsească — dar cred că a r  fi 
binevenită o infuzie cu tineri de 
calibrul întîi (teatrul şi filmul 
rom ânesc au dat în ultim ul timp 
Citeva revelaţii). Şi nu num ai cu 
tineri. Momentul c prielnic pen
tru  o  re-reincercare de converti
re a unor stele care mai cultivă 
prejudecata că micul ecran di
minuează m area reputaţie. Po
ziţia — se ştie — nu  este nouă. 
Cinem atograful ia începuturile 
sale a  trezit aceeaşi, m efienţă în 
rândurile actorilor reputaţi. Scă
derea m efienţei s-a  făcut. în ge
neral, direct proporţional cu 
creşterea artistică a peliculelor, 
ia r in  destul de m ulte cazuri 
chiar m ult mai repede. Iată deci 
şi un argum ent istoric. Este a- 
devărat că reticenţa unor foarte 
scrupuloşi slujitori ai Thaliei 
faţă de emisiunile de divertis
m ent mai are  o  explicaţie, tre 
buie să recunoaştem, destul de 
solidă : o  serie de actori al căror 
nume a ajuns să reprezinte o  
garanţie, din motive diferite, au 
ajuns să accepte orice ofertă cu 
ochii închişi. Să semneze cecuri 
in  alb. Mergînd mereu „blind“ 
unii, ce-i drept, au reuşit, dar 
alţii n -au  reuşit decit să nu mai 
prezinte o  garanţie. In tre aceas
tă  atitudine — s-o  numim de 
autobagatelizare — şi cealaltă a- 
titudine — s-o numim de Greta 
Garbo — există un foarte mare 
spaţiu  de reflecţie (in ambele 
sensuri).

Deocamdată să notăm am biţii
le din ce in ce mai pronunţate în 
ceea ce priveşte textele, apelul 
la  celebrităţi mondiale, la cla
sici — şi foarte insistentul apel 
la scriitori contemporani : un 
Teodor Mazilu, inamicul nr. 1 
ai prostiei sub d a r  de lună, un 
Ion Băieşu eare a  făcut din nu
mele T anţa şi din numele Cos- 
te l două hohote naţionale, un 
Valentin Silvestru, cel mai se
rios anim ator şi organizator al 
rîsului, risul ca mod de a trăi 
deasupra propriilor sandale, r i
sul ca refuz al nimicniciei.

Deocamdată să  notăm căuta
rea  febrilă a unor formule tele
genice noi, recondiţionarea inspi
ra tă  a unor formule, care chiar 
dacă nu sínt inedite, revăzute cu 
talent şi adăugite cu farmec, pot 
reapărea cu succes. Acest ultim 
cuvint trebuie legat de recitalul 
lui Dem. Rădutescu. Acest ac
to r a căpătat o  asem enea forţă 
de electrizare a  ceea ce se nu
m eşte m arele public, incit nu 
cred că această experienţă — 
cum s-o  numim ? s-o numim 
pornind de la cuvîntul cel mai 
des folosit in em isiunile sale — 
deci această experienţă bibanes- 
că a r  putea să  preocupe în mo
dul cel m ai serios şi pe micul 
public, adică pe specialişti şi nu 
num ai pe cei de teatru, dar şi 
pe acei care se  ocupă de psiho
logia colectivă. Pe scena pro- 
priu-zisă, ca şi pe scena vieţii, 
carisma ticul, „farmecul perso
nal“ devine din ce în ce mai a -  
păsat un  fenomen de proporţii 
planetare, implicind — se ştie 
— nu num ai domeniul muzelor, 
ci toate domeniile, inclusiv (sau 
poate mai ales) domeniul politic. 
Dar, fireşte, o  asem enea proble
m ă nu încape in această coloni- 
ţă. Săptăm ina aceasta rostul 
chenarului este să transm ită 
m ulţum iri tu tu ro r acelora care 
m ăresc cantitatea de ore vesele 
pe cap de telespectator.

Ecaterina OPROIU

GHEORGHE SPIRIDON : Oraş (Detaliu)

S C E N A IMPORTANTA RESTITUIRE
uN EVENIMENT pe sce

nele noastre : reprezen
tarea poemului dram atic a l lui Lucian Bla- 
ga, Zamolxe. Fapta de cultură (căci nu a lt
fel poate fi numită) aparţine colectivului 
Teatrului Ciuleşti, care a  înţeles să îşi o- 
noreze şi in acest fel cartea de vizită — 
acum, cind sărbătoreşte 30 de ani de la în
fiinţare.

A parent sortit exclusiv lecturii în volum, 
tea tru l lui Lucian Blaga revelă totuşi r e 
surse scenice, atunci cînd ochiul cititorului 
ştie să descifreze in tex t nu doar ideile ex
puse poematic, ci şi caracterul tensionant, 
dram atic, a l acestei expuneri. Zamolxe este 
un tu lburător eseu — mai corect spus : un 
eseu pe m arginea unui mit. Sub form a unui 
(întins şi) splendid poem, dispus (formal) în 
dialoguri, Zamolxe apare ca (oricît de tocit 
p rin  întrebuinţare a r  părea cuvîntul) o 
pledoarie pentru dem nitate şi luciditate. 
Substanţa acestei pledoarii sprijinindu-se 
pe unul din m arile m ituri referitoare la  
civilizaţia dacică — ea dobîndeşte emoţio
nan te  valenţe. Zamolxe, om ul care refuză 
zeii şi refuză la rindul său a  fi considerat 
zeu ; Zamolxe ca întruchipare a  ideii de li
bertate chiar şi cu sacrificiul vieţii proprii; 
Zamolxe — expresie a  unei concepţii des
pre  viaţa înţeleasă ca refuz al dogmelor — 
ia tă  citeva din fertilele căi de înţelegere 
ce se oferă cititorilor sau privitorilor pie
sei. Fireşte, deschiderea textulu i e m ult mai 
am plă şi nu trebuie, de pildă, să uităm, ca 
o posibilă interpretare, nici acest fulgurant 
„rezum at“ călin escian a l operei : -Zam olxe 
nu  m ai crede in zei... E l însuşi e  divinizat, 
şi cînd încearcă să-şi dărîm e statu ia din 
tem plu mulţim ea îl omoară, semn că ficţiu
nea a  devenit m ai puternică decit creato
ru l ei».

Operă lipsită In formă de teatralitate, 
Zamolxe poate deveni, totuşi, cu anum e 
efort şi cu anum e invenţie — o lucrare re -

prezentabilă scenic. O dovedeşte acest spec
tacol a l trupei de la Giuleşti, conceput în 
regia lui Dinu Cernescu. Aş spune mai 
m ult : că tocmai pretinzind perm anentă in 
venţie pentru găsirea unei plauzibilităţi 
scenice a  textului, piesa deschide, în felul 
ei, o capcană realizatorului. Aceea de a  te a 
traliza excesiv, de a face mai vizibile „sem
nele“ regizorale decit „sem nele“ textului, 
de a  transform a reprezentaţia doar in tr-un 
recital (fie el şi remarcabil) de regie. Pe 
scurt i  de a  înfăţişa un spectacol insistent

•  „ZAMOLXE“
d e  L u c i a n  B l a g a
elaborat, ţinindu-1 citeodată la  distanţă pe 
spectator, care adm iră (îneîntat, e drept) 
„trucuri“ regizorale uşor de am intit din alte 
spectacole a le regizorului. Este exact ceea 
ce aş reproşa, în unele din momentele sale, 
m ontării sem nate de Dinu Cernescu. Alt
fel însă, reprezentaţia im pune respect prin 
reliefarea d a ră  (poate ostentativ de clară, 
uneori...) a  ideilor, p rin tr-un  patetism  as
p ru  (dacă se poate spune aşa), prin  excep
ţională plasticitate şi forţă de sugestie în 
„vizualizarea“ unor momente (aici trebuie 
neapărat am intit şi scenograful Mihai Mă- 
descu). Zamolxe, aşa  cum îl putem  urm ări 
în regia lui Dinu Cernescu, este, fără îndo
ială, un spectacol foarte personal, încer- 
eînd, ca întotdeauna in  asem enea cazuri, 
acea ideală conciliere în tre un  tex t dat şi 
o viziune originală asupra lui.

In  rolul titu lar. Gelu N iţu izbuteşte o 
creaţie rem arcabilă (care trebuie rem arcată, 
adică) prin  exactitatea m ijloacelor folosite.

Este, dacă nu  mă înşel, m om entul de des
prindere a  acestui tînăr şi ta lentat actor din 
stadiul de prom isiune şi in trarea sa în zona 
a tit de reconfortantă dar angajantă a certi
tudinii. B iruitorul, adm irabilul b iru itor a l 
«cestui spectacol m i s-a  păru t insă Con
stantin  Cojocaru (Ciobanul), izbutind o  crea
ţie deosebită (memorabilă scena în care e 
„convins“ de Mag şi de V răjitor că Za
molxe este zeu). Acest actor fragil la  p ri
ma vedere are  o forţă  dram atică neobişnui
tă. Corado Negreanu (Magul), Ion Vîlcu 
(Vrăjitorul) şi Ion Pavlescu (Cioplitorul) au 
„acoperit“ cu siguranţa şi profesionalismul 
care le caracterizează fiecare apariţie (fie 
ea num ai de o scenă) partiturile  încredin
ţate. Irina Mazanitis şi Jo rj Voicu, in două 
apariţii corecte, au  întregit distribuţia prin
cipalelor roluri. Spectacolul nu a r fi fost 
însă ceea ce este fă ră  participarea altor 
douăzeci de actori care figurează, după caz, 
„oştenii“, „m ulţim ea“ etc. Ei creează nu
meroase momente „de grup“ care potenţea
ză, arm onic sau contrapunctic, momentele 
„solistice“ ale protagoniştilor (trebuie re 
m arcată, din grupul celor douăzeci, Ana 
Ciclovan, în tr-o  im presionantă scenă de bo
cet). O rchestrat complex, spectacolul păs
trează totuşi o omogenitate exem plară şi 
poate fi considerat cu adevărat o realizare 
de echipă. O echipă care, stim ulată şi di
rija tă  cu precizie de regizor, a  izbutit mo
m ente de teatru  superior.

Zamolxe, pe scena T eatru lu i Giuleşti, are 
sem nificaţia unei im portante restitu iri cul
turale. Ca spectacol, e l este (chiar cu scă
derile am intite) un incitant, original eseu 
scenic — fără  îndoială cel mai valoros şi 
im portant m om ent a l stagiunii bucureştene 
p înă acum.

Aurel BADESCU

înălţimi care se cer nweu recucerite


